Nestoris, qui sub finem seculi undecimi, multo igitur ante adventum mercatorum Bremen-sium, scripsit, apparet, nomen Livoniae (Liw) Livorumque jam diu ante Germanos notum atque in usu fuisse, nec necessarium, ut ab his terrae, ad quam appulerunt, nomen daretur, quum illud jam invenirent, et, ut denomina-tio hodierna efficeretur, nihil nisi vocabulum germanicum Land prisco nomini Liw esset addendum. Sic, opinor, a me satis demonstra-tum est, nomen Livoniae non a Germanico liev, vel Belgico lief (lieb) ortum esse, ve-rum ab Estonico Liw, de quo infra fusius agam.

#### §. 13.

Aliam originem vocabuli Livoniae in

1793. 8. Th. 1. pag. 21. not. \*\*), ita loquitur: „Neroma ist mir unerklärlich, und ich blei-be ungewiss, weil in dem in Petersburg auf bewahrten Codex des Nestor (der Nikonische genannt) gar eine Variante steht. Dort heifst statt Nero ma, das Wort Morowa. Sollte es vielleicht Narowa, die Gegend bei Narva seyn?“ Quamvis JANNAU in dubitatione ver-sari videatur, vera tamen, quae refert, judico. Sed Neroma Estonica quoque esse potest, et ita mihi persuadeo, provincia Wirland, quae Estonice Wiroma appellatur.

docto, nobis ceteroquin inutili libro Olai Hermelin<sup>1</sup>) reperimus, qui statuit, Germanos nomen Livoniae a Russis desumssisse, qui terram ipsam priscis temporibus Liwonska-ja-Semla nominassent. Sed tum continuo haec quaestio nobis oritur, cur Russi terram ita, neque alio nomine designaverint? Livi igitur in ea inhabitasse apparet, ad quorum nomen regio ipsa denominata est; alio enim modo explicari plane nequit, cur Russi hanc appellationem terrae indiderint. Noti jam Nestori, librorum annalium Russicorum scriptori antiquissimo, erant Livi, ut ex proximo paragrapho elucet, et in libro suo de pluribus Livis nominatim loquitur. Russi igitur nomen a populo desumserunt, neque ipsi dederunt; qua autem ratione populus ipse nomen acceperit, in fine disquisitionis nostrae docebimus. Verum quidem est, Livoniam in antiquis chronicis equestris ordinis Teutonici<sup>2</sup>) Russiam

1) OLAI HERMELINI de origine Livonorum Disquisitio. Dorpati 1693. Lipsiae 1717. 8. cura G. CASPARI. Cfr. supra §. 6. No. 9.

2) Chronicum equestris ordinis Teutonici incerti autoris. — Liber a rerum Livonicarum scriptoribus nondum satis consultus, reperitur in opere illo, quod ita inscribitur: „Veteris aevi

appellari, et Russia Adami Bremensis<sup>3</sup>), in quam per Curlandiam devenimus, ea ipsa, ut videtur, regio fuit. Unde Livoniam nomen a Russis accepisse, idque ita a Germanis fuisse receptum, non magis probatur, quam Lithuania-Borussicam, quod etiam Borussia nominatur, nomen suum a Germanis, qui Borussiam incolebant, obtinuisse. — Negotiaror Germanicus, qui, uti ex historia constat, casu quodam fortuito in Livoniam devenit, melius fortasse linguam Esthonicam, quam Russicam intelligebat; diu enim antea mercatura jam ad Holmegardiam usque exercebatur. Hac vero in parte sunt, qui Estonice loquantur, quin

analecta, seu vetera Monumenta hactenus nondum visa, quibus continentur scriptores variis etc. primus in lucem edidit ANTONIUS MATTHAEUS, quondam juris in illustri Academia Lugduno-Batava Antecessor. Editio secunda, quinque tomis comprehensa. Hagae comitum apud Gerardum Block. 1738. 4. Tom. V. pag. 651 — 818. — Editio prior decem volumina in 8vo complectitur.

3) Vid. ADAMI BREMENSIS historia ecclesiastica in Lindenbrogii scriptoribus rerum germanicarum septentrionalium. pag. 58. seqq. et cfr. SCHLÖZERS allgemeine nordische Geschichte pag. 501. seqq. et SCHLÖZERS Nestor, tom. II, pag. 40.

omnis regio Nowgorodensis talibus hominibus repleta est et seculo duodecimo plures in his regionibus Estonice, quam Russice locuti esse videntur. Quo tandem pacto cogitari poterit, mercatorem ad Livos proficiscentem a Russis edoctum fuisse, quo nomine Livi appellarentur, quum ipse cum iis colloqui posset? Nam discrimen inter Estonicam et Livicam linguam non ita magnum est, sed maximam partem inter se congruunt, si naturam internam disquiramus<sup>4)</sup>. Hisce, quas proposui rationes, bene perpensis, spero fore, ut lectores sententiae meae assentiantur, iisdemque persuasum sit, falsam esse Olai Hermelini conjecturam.

4) Specimina linguae Livicae reperiuntur in HAGGOLDS Beylagen zum neuveränderten Russland. Th. II. pag. 354—355. 357—360. 370—373. et 376—378. — HUPELS topographische Nachrichten von Lief- u. Ehstland. Th. II. pag. 184—187. — Das Gebeth des Herrn oder Vaterunsersammlung in zwei hundert und funfzig Sprachen. Herausgegeben von GUSTAV VON BERGMANN. Ruien 1789. 8. pag. 5. — ADELUNGS Mithridates. Th. II. pag. 739. seqq. — Comparisonem linguae Livicae, Kreewingicae, Estonicae, Litticae et Russicae historiae meae rerum Livicarum adjiciam.

## §. 14

Si vero cum Dr. A. Fr. Büschingio<sup>1)</sup> ponamus, originem vocis Livoniae a vocabulo Livonsch esse deducendam, qua Russi primi usu dicuntur, obscuritas rei non magis illustratur, quam conjecturā Hermeliniana. Statim enim quaestio illa nobis exstitit, unde vocabulum Livonsch ortum sit, et quomodo Russi illud acceperunt, quam nemo fere facile solvere poterit. Quum vero opinio Büschingii cum Hermeliniana paene congrua sit (rationes autem, quibus conjectura sua niteretur non attulit), atque haec, ut mihi quidem videtur, jam satis refutata, supervacaneum foret plura adjicere. Illud vero certum est, Russos jam diu vocabulo Livonsch de Livonia usos fuisse, quamvis nullo modo probetur, nomen Livoniae ab illo esse deducendum. — Vocabulum Livonsch ex illo, quod apud Nestorem legitur Liw, ortum esse videtur; unde vero Russi hac denominatione Livos insignierint, certo exponi nequit. Id tamen, quod jam su-

1) Dr. ANTON FRIEDRICH BüSCHING Erdbeschreibung. Erster Theil, welcher Dänemark, Norwegen, Schweden und das ganze Russische Reich enthält. Achte rechtmäßige Auflage, Hamburg 1787. 8. pag. 884. §. 2.

pra demonstrare quaesivi, a veritate non ita abhorrere videtur, Russos eam a Livis ipsis, audivisse et accepisse. Quidquid sit, Livonsch nomen Livoniae pro Liw serius usurpatum esse videtur; primo enim illud reperimus, quod sciam, in annalibus rerum Russicarum, ubi conditae urbis Dorpati mentio fit, quam Russi anno 1050. exstruxerunt<sup>2</sup>), eamque ad nomen magni ducis, qui tum regnabat, Jaroslav I. (Jurij) Wladimirowitsch Jur'iev, addito cognomine Jur'iev Liwonsky, appellarunt. Ex eo tempore Livonia a scriptoribus Russicis saepe Liwonskaja semla nominatur. Nunc ad dialectum Germanicam Lieflandie dicitur.

### §. 15.

Alia, admodum singularis, derivatio nominis Livoniae in miscellaneis Berolinensibus<sup>1</sup>)

2) Verisimile est, ut jam prius arx ibi exstructa fuerit Esthonorum, cui nomen Tarbat, quod deinde ad urbem transiit. Omnis enim ager Tarbatensis vel Tarpatensis vocatus est. HENRICUS LETTICUS ad annum 1210 dicit: „Et ibant in Unganniam, in provinciam Tarbatensem, transeuntes matrem aquarum“ (den Embach; Esthonice: emma jõggi, quod significat: matrem rivorum).

1) Miscellanea Berolinensia ad incrementum scientiarum, ex societati regiae scientiarum exhibitis edita. Continuatio I. cum figuris et indi-

reperitur, ubi auctor efficere conatur, nomen Livoniae a vocabulo Livico Laew, vel potius, ut in scripto laudato refertur, a Loive vel Laive deductum esse, quo navis, vel cymba significaretur. Incolae Livoniae hoc nomine sese appellasse diciuntur, quum mercaturam maritimam satis amplam exercissent, de quo, quod sciam, historia omnino tacet. Quodsi veruin fuerit, quomodo factum est, ut se ad illud vocabulum nominarent, vel qua ratione a Livico verbo: Loive vel Laive nomen Livoniae originem trahere potuit? Tum. denique Curoni quoque et Esthoni navem vel cymbam Laiwa et Esthoni Laew dixerunt, at situs illorum populorum liberae navigationi aptior ad litus maris Baltici fuit, quam Livotrum, litora sinus Livonici et ripam Dunae inhabitantium. Haec probe respici debent, si nomen Livoniae hac ratione derivetur. Equidem quanquam studissimme investigando nihil reperiri potui, quo conjectura illa stabiliretur,

ce materiarum. Berolini MDCCXXIII. 4. pag.  
 311 — 325., ubi legitur: „M. Jo. ELIAE HEDERI de lingua Herulica, seu Lituanica et Samogetica, tum Prussica, deinde Lettica, et Curlandica, deinde Werulica et tandem Sereenorum in Wollust - Usgi Russiae magua provincia schediasma.“

ideoque ad aliam refutandam transeo, quae, ubi primum prolata fuit, reputatione non indigna visa est. Priorem, de qua modo egi, silentio plane praeterire nolui. Sufficiat vero commemorasse.

### §. 16.

Conjectura ultima de origine nominis Livoniae, ad quam refellendam jam prodeo, ea est, quam Joannes Bernardus de Fischer, M. Dr. et Archiator S. M. I. Russ., sub nomine commentitio Montani de Hinterbergen libello quodam singulari<sup>1</sup>) proposuit. Vir doctus probare nititur nomen Livoniae a vocabulo Esthonico et Lettico Liv (seu meliori scriptura Liiw) descendere, quod rete parvum significat. Livos Venedis annumerandos esse opinatur, quos Tacitus<sup>2</sup>) ut latrones

<sup>1)</sup> HINTER-BERGENS allgemeine und eigene Winter- und Sommerlust, mit untermischten physicalischen und moralischen Betrachtungen, in Versen beschrieben von daselbst In Beruhigung vnd Friede wohnenden MONTAN. Nebst dessen angehängten Gedanken über den Namen der Stadt Riga, Curlandes und Lieflandes in der Landes- und teutschen Sprache (pag. 194 — 215). Riga 1745. 8. Cfr. GADEBUSCH Livländische Bibliothek. Th. 1. pag. 339. 341.

<sup>2)</sup> TACITI Germania cap. 46. Venedi multum ex

describit. E vocabulo Liv Letti, secundum sententiam Fischeri, Livonos Liwol nominarunt, quod sicut retiarii Romanorum homines retibus captos interfecissent. Omnia vero, quae vir doctissimus ad conjecturam suam evincendam protulit, rationibus certis destituta sunt. Nomen Venedorum Lettis melius convenit, qui plane pari modo inter Livos et Esthonos habitarunt, ac Venedi inter Peucinos Fennosque, secundum ea, quae Tacitus I. c. dicit: „quidquid inter Peucinos Fennosque silvarum ac montium erigitur, latrociniis pererrant (sc. Venedi).“ Uti potuit Fischerus loco Henrici Lettici<sup>3</sup>), ubi Livi tanquam homines maxime perfidi vituperantur. Sed e legibus rusticorum Livicorum, quas Friebius in historia livonica aliique chronicorum scriptores collegerunt, apparet, fidem et justitiam coluisse Livos. Letti ab iis male tractati sunt, quod in terram Livicam irruentes veteres possessores sedibus pristinis vi extruserant. Tum haeretici fuerunt, qui secundum antiquas leges Livicas igne comburebantur. Hisce de causis

moribus (sc. Sarmatarum) traxerunt. Nam quidquid inter Peucinos Fennosque silvarum ac montium erigitur, latrociniis pererrant,

3) Origines Livoniae sacrae et civilis p. 55.

et in aliis casibus non secundum jus Livicum  
judicati sunt, sed ad libitum habiti. Henricus  
Letticus saepe de eo quaeritur. Quum, baptis-  
mate sacro recepto, Letti ad fidem Christianam  
sese convertissent, par sibi expoposcerunt jus,  
et postquam id impetraverant, concordi ami-  
citia cum Livis conjuncti vixerunt. Quod si  
Letti Livos etiam Liwol appellassent, quo  
vocabulo secundum Fischerum latrones de-  
signantur, hoc in convicium modo dictum  
fuisset. Sed et Germani inter Livos habitarunt,  
nec facile populum contumeliose denominatu-  
ri fuisse, cui dona dederunt, ut sedes inter  
ipsos impetrarent. Nihil amplius ad refellen-  
dam opinionem Fischeri addam: quicunque  
dissertationem sane ingeniosam et doctissime  
conscriptam alias laude dignissimi penitus cog-  
noscere cupit, in libro, quem supra laudavi,  
eam reperiet. Ut ego censeo, Fischerus in li-  
bello suo, lectu certe digno, semper fere  
male origines vocum explicat. Quod ut pro-  
bem, unum modo adjiciam. Dicit enim Let-  
tos vocabulum Juhra (mare) pronuntiare sicut  
**Chure**, et **Chure-saōre** ideo significare:  
insulam maris. Livus e regione Rigensi ita  
fortasse eloqueretur, Letti neutiquam faciunt.  
**Insula** enim **Lettice** est **salla**, nec vero **saō-**

re, quod vocabulum Fischerus ex Esthoni-  
co saar (insula) videtur formasse.

§. 17.

Recensitis hactenus variis opinionibus et conjecturis de origine nominis Livoniae, — quas omnes falsas esse rationibus sic satis mihi videor probasse, — ad eam mihi sententiam transeundum est, quam veritati proximam, imo solam veram esse judico.

Historiae fidem si sequamur Livi provinciam ad litus maris Baltici a Duna fluvio trans Salim incoluerunt<sup>1</sup>). Qui anno 1158. ad venerunt Germani jure eam Livoniam appellariunt. Henricus Letticus<sup>2</sup>) ad annum 1224. disertis verbis eandem a Lettlandia distinguit, ipsaque, tanquam regio, ubi Germani primo fixas sibi posuerunt sedes, omni terrae nomen, commune Livoniae dedit. Incolas illius inter Kirchholmiam, Lennevardam et Uekskuellam, et qui ad ripas Aae fluminis et ultra habitarunt Livos vel lingua vernacula Liiwa-mees seu Liiwa-ma-mees appellatos ex brevibus apostolici<sup>3</sup>) apparat, quae

1) Hiäns Elist - Liv - und Lettländische Geschich-  
te. pag. 3. seqq.

2) Origines Livoniae etc. pag. 170 — 178.

3) Brevia apostolica, notatu dignissima, reperiun-

aetate Meinhardi prodierunt. Caupo Livus fuit et Romae versatus est circa annum 1203.<sup>4)</sup> atque dubium non est, quin multi Livi ante eum a mercatoribus Germanicis, ut obsides essent, in Germaniam transducti sint, vel Albertum episcopum sponte secuti. Mirum igitur foret, si verum terrae nomen tanta obscuritate involutum esset, ut nullis investigationibus illustraretur. — Ipse Henricus Letticus populum Livorum nobis nominat, accuratissime a Lettis distinctum; terra, quam incoluerunt, provinacia illi est Livorum, nomenque illius, quod a Livis accepit, recte vertit, quin etiam omnes regiones enumerat, quas tenuerunt. Nostris temporibus, ut jam supra dictum est, exiguae modo reliquiae populi illius, memoratu tantopere digni, supersunt, qui prisco sermone

tur in libro, cui titulus est: Codex diplomaticus Regni Poloniae et magni Ducatus Lithuaniae etc. Tom. V. in quo, ut universae Livoniae, ita speciatim Curlandiae et Semigalliae Ducatum res continentur. Vilnae 1759. fol. Livi ibi nominantur pag. 2. Livones, ceterique incolae Livoniae, ut discrimin existat, Livonienses. Cfr. Gelehrte Beyträge zu den Rigischen Anzeigen. Jahrgang 1762. St. VIII. pag. 57 — 64.

4) Origines Livoniae pag. 27. 28.

hodieque utuntur. In Livonia Livi non nisi in regione circa Salim<sup>5)</sup> reperiuntur ad litus maris et in agro Rigensi, e ceteris sedibus, quas antea occupaverant, a Lettis expulsi<sup>6)</sup>. In Curlandia altera pars litus Angernense tenet, altera regionem Bauskeensem; eaque Kree-wingiorum insignita est<sup>7)</sup>). Omnes vero ad hunc usque diem antiqua origine gloriantur, eamque praedicant, ubicunque fieri potest<sup>8)</sup>.

Collatis omnibus, et quae jam a nobis dicta sunt, et quae a rerum scriptoribus significata leguntur, facile apparebit originem paucorum tantum populorum tanta veritate indicare posse, quam Livoniae Livorumque. Si, qui etymologices operam dant, has indicationes prosecuti essent, conjecturas tam falsas certe nunquam proposuissent. Tunc respexissent ea, quae Russowius in Chronicorum libris disseruit et

5) Livi hujus regionis nunc quoque locum, ubi Germani appulerunt, demonstrare dicuntur.

6) HIÄRN l. c. pag. 4.

7) Vid. Neue vollständigere Lettische Grammatik, nebst einem hinlänglichen Lexico, wie auch einigen Gedichten, verfasset von GOTTH. FRIEDR. STENDER. Braunschweig 1761. 8. pag. 3. §. 5.

8) BÖRGERS Versuch über die Alterthümer Lief-lands. pag. 58. 59.

una cum viro, pietate conspicuo, exclamassent: „Lyfflandt hefft den namen auerkamen von den Lyuen, welckere olde Völcker vnde Inwaner disses Landes allewege gewesen<sup>9</sup>).“

Si vero quaeritur, utrum Livi sedibus suis, an sedes incolis nomen dederint, quum certa nobis desint indicia, non nisi conjiciendo respondere poterimus. Probabilius vero videtur Livos a sedibus suis, vel potius a naturali earum conditione nomeu recepissem, nam nostro quoque tempore Livi Esthonique, vicinitate iis conjuncti, qui mores patrios aequae pertinaciter sequuntur, nomen a loco habitationis desumunt<sup>10</sup>). Sic e. g. rusticus sese et domum suam quamdiu in silva habitat Metsa nominabit; Küngö seu Mätta collem tenens; si montem incolit Mäe; in arena habitans Liwa; ad rivum Oja; in insula Sare

9) Huic sententiae assentiuntur et complures alii scriptores rerum Livonicarum, e. g. FABRICIUS l. c. pag. 1. ubi haec leguntur verba: „Livonia nomen initio soriita est suum a Libis, vetustissimis hujus regionis incolis.“

10) HÜPELS topographische Nachrichten von Lief- und Ehstland. Band I. pag. 68. et SCHLEGELS vermischte Aufsätze und Urtheile über gelehrte Werke. Band I, Stück 1. pag. 180.

etc. Ut nomen illi sit e.g. **Metsa Jörri** i.e. Georgius silvae, vel in silva; **Mätta**, vel Kün-g o Hans, Joannes in colle; **Mäe Andres**, Andreas in monte; **Oja Mert**, Martinus ad rivum; **Liwa Peter** (figurate Liwa Peter et mortem significat), Petrus in arena; **Sare Kristian**, Christianus in insula etc. Idem in pagis quoque et districtis fit. Sic praedium in territorio Pernaviensi **Sosar** nuncupatur, Estonice **Sosare-mois**, i.e. villa in insula palustri a so, palus, sar, insula, et mois, villa, et re verā locus editus, ubi villa exstructa est, paludibus est circumdatus. Sic porro caupona quaedam in Estonica parte Livoniae **Kanso** nominatur, i.e. palus hirudinum a Kan, hirudo, et So, palus. Verisimiliter in hoc vocabulo Estonico vox **Kas**, quae saepissime finem rei significat, in verbum Kan mutata est, ne molestia pronunciantibus exhiberetur geminata litera s. Hoc si factum est **Kanso**, pro **Kasso** dictum, extremam paludem indicat et caupona illa re vera ad marginem paludis majoris sita est, ideoque tanquam finis ejusdem aspici potest. — **Piometz**, Estonice **Piometsa-mois**, praedium in Estonia, nomen suum gerit, quod in silva situm est ibique fontes complures sca-

turiunt<sup>11</sup>). Rabbaso, ager rusticus in praedio Fennernensi, territorii Pernaviensis, nomen a palude, cespitibus bituminosis obsita, gerit. Rabb a enim Esthonice terra fossilis seu bituminosa (Torf) dicitur; So, ut supra jam diximus, palus. Sic etiam Jerwen, regio in provincia Revaliensi, nomen a lacubus accepit, quorum antea major, quam hodie, numerus eandem irrigavit. Esthonice Jerwama dicitur a Jerw, lacus, et ma, terra. — Sed acquiescam in allatis his exemplis. Qui plura cupit et linguae Esthonice non ignorans est nomina praediorum Esthonicorum perquirat, quae in libro: „Topographische Nachrichten von Lief- und Ehstland“ A. W. Hupe- lii, saepius jam debita cum laude commemo- rato, inveniet.

Origo nominis Livoniae, i. e. terrae Li- vorum secundum ea, quae retuli, facillime ex- plicari poterit. Vocabulum enim Liw, seu

11) Pro in antiqua lingua Suecica fontem signifi- cat, quod ALEXANDER CONSTANTINUS DE STERN, amicus perquam dilectus, me edo- cuit. Hodie dialecto Revalensi linguae Estho- nicae fons dicitur Allikas seu Hallikas, et secundum dialectum Dorpaticum Hallik seu Lätte.

Liw in lingua Esthonica et Livica non modo rete parvum significat, verum etiam arenam. Quae posterior significatio multos permovit, ut non male in eadem originem denominatio-  
nis terrae et populi collocarent. Livi, qui sal-  
tem vocabula primitiva linguæ secum attule-  
runt, si vel ad litora maris Baltici per Perna-  
viam, vel ad litora lacus Peipus, vel e Cur-  
landia ad sedes suas migraverint, in itinere  
faciendo ubique fere campis arenosis impedi-  
bantur, ipsaque regio, quam occupaverant,  
maxime saburrallis fuit. Homines vero, qui in  
terram talem arenosam (Liwa-ma) intrarunt  
eamque incoluerunt, optime, praesertim si no-  
mine nondum insignata esset, ad conditionem,  
omnibus conspicuam, et regionem et sese  
ipsos denominare potuerunt, vel a vicinis de-  
nominari, et tali modo terra Livorum nomen  
Liwa-ma acceperat, quod Russi in Liw,  
Germani vero in Livland mutarunt. Rebus  
ita expositis facile agnoscemus Livos nomen  
suum a sedibus, seu potius a naturali condi-  
tione earum desumpsisse et quamvis ratio de-  
nominationis contra consuetudinem antiquo-  
rum scriptorum e re minimi sane momenti  
exstiterit, assumenda tamen videtur explicatio  
nostra, donec melior probabiliorque explora-

tur<sup>12</sup>). Errore fortasse induror, hoc vero si acciderit, consolabitur me Halleri illud: „Wir irren allesamt, nur jeder irret anders.“ —

Opinantur nonnulli nomen Livoniae demum post adventum Germanorum ortum fuisse, ita nimirum, ut appulsi incolas, quarum linguae ignari essent, solum digitis tantummodo monstrantes interrogassent, quodnam huic terrae nomen esset, illi respondissent: *Liw* (arena) vel *Liiwane-ma* (terra sabulosa), quod maxima pars terrae, praecipue ora maritima, campus constaret alto obrutis sabulo<sup>13</sup>). Hinc factum esse, ut terra ipsa Livonia, incolae Livi appellarentur.